
                                                                    p. 1  di 1 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

n. …271…...   del ……29.05.2017………... 

 
OGGETTO: Evento formativo Il Sistema Qualità all’interno degli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali. Strumento di Competitività, Innovazione e Orientamento verso Nuovi Modelli 

Organizzativi, in programma il 30 maggio 2017, presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana, Sede di Roma. Esercizio finanziario 2017, centro di costo DIR/FOD/AIZS1,  

alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n° 301505000180 

 

La presente deliberazione si compone di n. 6 pagine e n. 2 allegati (all. n. 1 pagine 5, all. n. 2 pagine 

5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     □ Favorevole   Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     □ Favorevole        Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  

 
                                                                                              

                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                              F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

 

Proposta di deliberazione n. 22/FOD del 29 maggio 2017 

 

Direzione UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 

                  DOCUMENTAZIONE 

 

L’Estensore CRISTINA FERRI 

 

Il Responsabile del procedimento ANTONELLA BOZZANO 

 

Il Dirigente  ANTONELLA BOZZANO 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 



                                                                    p. 2  di 2 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, 

COMUNICAZIONE E DOCUMENTAZIONE  

Dott.ssa Antonella Italia Bozzano 

 

 

Oggetto: Evento formativo Il Sistema Qualità all’interno degli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali. Strumento di Competitività, Innovazione e Orientamento verso Nuovi Modelli 

Organizzativi, in programma il 30 maggio 2017, presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Lazio e della Toscana, Sede di Roma. Esercizio finanziario 2017, centro di costo 

DIR/FOD/AIZS1, alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n° 

301505000180 

 

Premesso 

 
CHE  nel corso della riunione dell’Associazione Istituti Zooprofilattici Sperimentali (A.I,Z.S.), tenutasi 
il 22 aprile 2016, presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna, 
è stato deliberato all’unanimità di utilizzare parte della disponibilità liquida dell’A.I.Z.S. per realizzare 
un’iniziativa finalizzata alla promozione del sistema qualità negli IIZZSS, in conformità con le finalità 
dell’Associazione stessa, come si evince dal verbale di assemblea (Allegato n. 1: Verbale assemblea 
A.I.Z.S. n.2/2016); 
 
CHE   tutti i partecipanti alla citata riunione hanno concordato di affidare l’organizzazione ed il 

coordinamento di tale iniziativa ai Direttori Generali degli Istituti di Perugia e Roma;  
 

CHE  il Presidente dell’A.I.Z.S., in tale sede, ha proposto di destinare, a copertura dei costi da 
sostenere per la realizzazione dell’iniziativa formativa, una somma compresa tra i € 5.000,00 e gli € 

8.000,00;  
 

CHE  è stato in tale sede altresì deliberato che le spese necessarie alla partecipazione del personale 

degli IIZZSS a tale evento formativo saranno a carico di ciascun Istituto di appartenenza;  
 

CHE  nel corso di una successiva riunione dell’Associazione Istituti Zooprofilattici Sperimentali 
(A.I.Z.S.), tenutasi il 30 marzo 2017 a Brescia, presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 
Lombardia e dell’Emilia Romagna, è stato deliberato all’unanimità di  prendere atto che l’iniziativa 
formativa deliberata dall’ Assemblea degli associati A.I.Z.S. del 22.04.2016, si sarebbe dovuta tenere il 
giorno 30 maggio 2017 presso la sede di Roma dell’IZSLT  (Allegato n. 2: Verbale assemblea A.I,Z.S. 
n.1/2017); 
 

 

    Visto 

 

     CHE   l’art. 3 comma 1 lettere l) ed m) dell’intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata alle 

Leggi Regionali 29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione Toscana, 

di recepimento del Decreto Legislativo 106/2012, stabilisce che, tra i compiti istituzionali, l’Istituto 

è tenuto a svolgere la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi anche 

presso istituti e laboratori dei paesi esteri e l’attuazione di iniziative statali o regionali per la 

formazione e l’aggiornamento di veterinari e di altri operatori;  
 

    
 



                                                                    p. 3  di 3 

 

 Considerato 

 

CHE  il corso è in programma per il 30 maggio 2017, presso la sede di Roma dell’IZSLT, Via 

Appia Nuova, 1411;   
 

CHE  l’evento formativo ha avuto il patrocinio di ACCREDIA (Ente Italiano di Accreditamento),  
unico ente nazionale di accreditamento designato dal Governo il  22 dicembre 2009, nato come 
Associazione riconosciuta, senza scopo di lucro dalla fusione di SINAL e SINCERT e con il contributo 
di SIT - INRIM, ENEA e ISS. ; 
 

CHE  i relatori afferenti ai diversi IIZZSS, scelti in base alle loro competenze ed esperienze, come 

da curriculum saranno: 

- Dott. Paolo Calistri-  IZS Abruzzo e Molise 

- Dott. Federico Capuano - IZS del Mezzogiorno 

- Dott.ssa Marinella Capuccella –  IZS Umbria e Marche 

- Dott. Giovanni Filippini – IZS Umbria e Marche 

- Dott.ssa Silvana Guzzo – IZS Lazio e Toscana 

- Dott. Antonio Petteni – IZS Sardegna, Sassari 
 

CHE  l’Ente patrocinante ACCREDIA ha proposto come relatrice, in base alle sue  competenze ed 

esperienze, come da curriculum, la Dott.ssa Sabrina Pepa; 
 

CHE  per l’attività di docenza della Dott.ssa Pepa l’Ente ACCREDIA ha richiesto un compenso di  € 
130,00 + IVA da fatturare, dopo lo svolgimento dell'incarico,  all’ente stesso; 
 

CHE  per la Dott.ssa Pepa è previsto altresì il rimborso dei eventuali spese, da  fatturare, dopo lo 
svolgimento dell'incarico stesso, all’ente ACCREDIA, contestualmente al compenso; 
 

CHE  per l’attività di docenza del Dott. Calistri, l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e 
Molise ha richiesto il rimborso delle spese di missione, da fatturare dopo lo svolgimento dell'incarico  
all’ente stesso; 
 

CHE  è stato richiesto alla Cooperativa “CIR Food srl”, ditta aggiudicataria del servizio mensa e del 
servizio di catering  dell’Istituto, un preventivo per un coffee break e un pranzo; 
 

CHE  la  suddetta Cooperativa “CIR Food srl” ha presentato un preventivo di € 6,30 + IVA (10%)  a 
persona per il coffee break e di € 18,00 + IVA (10%) a persona per il pranzo, per una stima di € 2138,40 
totali comprensivi di IVA; 

 

CHE  tale preventivo è stato accettato; 
 

CHE  le spese per l’accreditamento ECM del corso ammontano a € 258,22; 
 

Considerato altresì  

 

CHE  in base a quanto indicato in premessa, l’IZSLT dovrà inviare all’A.I.Z.S. (codice fiscale 

98160220178 sede Via Bianchi 9 – 25124 Brescia) la fattura attestante le spese sostenute per 

l’organizzazione dell’evento e chieste a rimborso; 
 

CHE la suddetta fattura, debitamente corredata dalle pezze giustificative relative alle spese, non 

potrà superare l’importo onnicomprensivo di € 8.000,00; 
 



                                                                    p. 4  di 4 

CHE  si stima un totale complessivo delle spese pari a € 2555,22 IVA inclusa; 

CHE   le spese consuntive verranno dettagliate in una successiva proposta di deliberazione; 

 

 

Ritenuto  
      

opportuno, a seguito della deliberazione dell’A.I.Z.S, citata in premessa, organizzare l’evento Il 

Sistema Qualità all’interno degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali. Strumento di Competitività, 

Innovazione e Orientamento verso Nuovi Modelli Organizzativi, in programma il 30 maggio 2017, 

presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, Sede di Roma; 

 

 

PROPONE 

 

1. Di organizzare  l’evento Il Sistema Qualità all’interno degli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali. Strumento di Competitività, Innovazione e Orientamento verso Nuovi Modelli 

Organizzativi, in programma il 30 maggio 2017, presso l’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana, Sede di Roma; 

 

2. Che le spese stimate ammontano a € 2555,22 IVA inclusa e che graveranno sul centro di 

costo DIR/FOD/AIZS1 alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n° 

301505000180; 
 

3. Che le spese consuntive verranno dettagliate in una successiva proposta di deliberazione. 
 

                                                                                                        

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                    p. 5  di 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Vista la proposta di deliberazione avanzata del dirigente  dell’Ufficio  Staff Formazione, 

Comunicazione e   Documentazione  Dott.ssa Antonella Italia Bozzano n° 22 del 29 maggio 2017 

avente ad oggetto: evento formativo Il Sistema Qualità all’interno degli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali. Strumento di Competitività, Innovazione e Orientamento verso Nuovi Modelli 

Organizzativi, in programma il 30 maggio 2017, presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana, Sede di Roma. Esercizio finanziario 2017, centro di costo DIR/FOD/AIZS1, 

alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di bilancio n° 301505000180; 

 

Vista il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’U.O. Economico/finanziaria; 

 

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

 

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;  

 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di Deliberazione n° 22 del 29 maggio 2017 avente ad oggetto: evento 

formativo: Il Sistema Qualità all’interno degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali. Strumento di 

Competitività, Innovazione e Orientamento verso Nuovi Modelli Organizzativi, in programma il 30 

maggio 2017, presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, Sede di 

Roma. Esercizio finanziario 2017, centro di costo DIR/FOD/AIZS1, alla voce “spese varie per corsi 

di formazione”, conto di bilancio n° 301505000180, sottoscritta dal Dirigente  competente, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed 

alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente di: 
 

 

1. Di organizzare  l’evento Il Sistema Qualità all’interno degli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali. Strumento di Competitività, Innovazione e Orientamento verso Nuovi Modelli 

Organizzativi, in programma il 30 maggio 2017, presso l’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana, Sede di Roma; 

 

2. Che il totale delle spese stimate ammonta a € 2555,22  IVA inclusa e che graveranno sul 

centro di costo DIR/FOD/AIZS1 S alla voce “spese varie per corsi di formazione”, conto di 

bilancio n° 301505000180; 
 

3. Che le spese consuntive verranno dettagliate in una successiva proposta di deliberazione. 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                 F.to  Dr. Ugo Della Marta 

 



                                                                    p. 6  di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data  01.06.2017.    
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                    F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


